
1 
 

BỘ Y TẾ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-BYT Hà Nội, ngày    tháng    năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch phát triển công tác xã hội  

trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chương trình Phát triển công tác xã hội giai đoạn 

2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 2096/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định 

số 112/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2021 phê duyệt Chương trình phát triển 

công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25 

tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp 

xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu 

tâm trí giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1070/QĐ-LĐTBXH ngày 27 tháng 9 năm 2021 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổng thể thực hiện 

Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2025; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển công tác 

xã hội trong ngành Y tế giai đoạn 2021-2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. 

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ 

- Bộ Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Bộ LĐTB&XH (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng BYT; 

- Lưu: VT, TCCB 
 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Trường Sơn 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



2 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển công tác xã hội trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BYT ngày    tháng    năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Y tế) 

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình Phát triển công tác xã hội giai 

đoạn 2021-2030, Bộ Y tế ban hành Kế hoạch phát triển công tác xã hội trong 

ngành Y tế giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 2096/QĐ-TTg ngày 14 tháng 

12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung 

một số điều Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2021 phê duyệt 

Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 

1929/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự 

kỷ và người rối nhiễu tâm trí giai đoạn 2021-2030 như sau: 

I. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục phát triển công tác xã hội trong ngành y tế phù hợp với điều kiện 

phát triển kinh tế-xã hội của đất nước và của ngành ở từng giai đoạn; hoàn thiện 

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác xã hội trong y tế; nâng cao 

nhận thức của lãnh đạo cơ sở y tế, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên y tế 

và người dân về công tác xã hội trong y tế; phát triển dịch vụ công tác xã hội 

trong các cơ sở y tế trên toàn quốc (bao gồm các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và 

các cơ sở y tế dự phòng); sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chương trình, tài liệu đào 

tạo công tác xã hội trong y tế và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực công tác xã hội trong y tế. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và hành lang pháp lý 

về công tác tác xã hội trong y tế: Ban hành Thông tư về chuẩn năng lực nhân 

viên công tác xã hội trong bệnh viện; Thông tư quy định hình thức và nhiệm vụ 

công tác xã hội tại các cơ sở y tế thuộc lĩnh vực dự phòng. 

- Đối với các cở sở khám, chữa bệnh: đạt 100% cơ sở khám, chữa bệnh 

trên toàn quốc thành lập Phòng/Tổ công tác xã hội vào năm 2025;  

- Đối với các cơ sở y tế dự phòng: đạt 30% vào năm 2025 và 60% vào 

năm 2030 số trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và Trung tâm Y tế cấp huyện thực hiện chức năng y tế dự phòng triển khai 

hoạt động công tác xã hội. 

- Số cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đang 

làm việc trong các cơ sở y tế được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



3 
 

môn, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng công tác xã hội trong y tế, các kiến thức, kỹ 

năng y tế phù hợp và kiến thức pháp luật liên quan đạt 60% vào năm 2025 và 

90% vào năm 2030. 

- Hoàn thiện chương trình đạo tạo Cử nhân và Thạc sỹ công tác xã hội 

trong ngành y tế. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về công tác xã hội 

trong y tế 

2.1.1. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển công tác xã hội 

trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Nghiên cứu đánh giá thực trạng công tác xã hội trong y tế tại Việt Nam 

và đề xuất một số khuyến nghị cho Kế hoạch phát triển công tác xã hội trong 

ngành y tế giai đoạn 2021-2030 tại Việt Nam. 

+ Xây dựng Kế hoạch phát triển công tác xã hội trong ngành y tế giai 

đoạn 2021-2030. 

+ Tổ chức Hội nghị hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát 

triển công tác xã hội trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Tổ chức cán bộ; 

+ Đơn vị phối hợp: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh; Trường Đại học Y tế 

công cộng; Viện Chiến lược và Chính sách Y tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2022 

2.1.2. Sửa đổi Thông tư số 43/2015/TT-BYT ngày 26/11/2015 của Bộ Y tế quy 

định về nhiệm vụ và hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội của 

bệnh viện. 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Khảo sát về kết quả thực hiện Thông tư 43/2015/TT-BYT quy định về 

hình thức và nhiệm vụ của công tác xã hội trong bệnh viện. 

+ Tổ chức Hội thảo kết quả khảo sát và đề xuất việc sửa đổi Thông tư 

43/2015/TT-BYT. 

+ Tổ chức hội thảo để lấy ý kiến dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 

43/2015/TT-BYT. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Cục Quản lý khám chữa bệnh;  

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



4 
 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Viện Chiến lược và Chính sách Y 

tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2023 

2.1.3. Xây dựng Thông tư quy định chuẩn năng lực của nhân viên công tác xã 

hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh. 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Rà soát các báo cáo, hướng dẫn, nghiên cứu, quy định của pháp luật, 

những chính sách trong nước và quốc tế liên quan đến chuẩn năng lực của nhân 

viên công tác xã hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh. 

+ Xây dựng Thông tư quy định chuẩn năng lực của nhân viên công tác xã 

hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh. 

+ Tổ chức hội thảo để lấy ý kiến và hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định 

chuẩn năng lực của nhân viên công tác xã hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Viện Chiến lược và Chính sách y 

tế; Cục Quản lý Khám, chữa bệnh và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2023 

2.1.4. Xây dựng Thông tư quy định hình thức và nhiệm vụ công tác xã hội tại 

các cơ sở y tế dự phòng. 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Nghiên cứu thực trạng triển khai công tác xã hội tại các cơ sở y tế dự 

phòng. 

+ Xây dựng Thông tư quy định hình thức và nhiệm vụ công tác xã hội tại 

các cơ sở y tế dự phòng. 

+ Tổ chức hội thảo để lấy ý kiến và hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định 

hình thức và nhiệm vụ công tác xã hội tại các cơ sở y tế dự phòng. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Y tế dự phòng;  

+ Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Y tế công cộng; Viện Chiến lược và 

Chính sách Y tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023-2025 

2.2. Phát triển mô hình hoạt động công tác xã hội trong bệnh viện chuyên 

nghiệp, toàn diện; triển khai các hoạt động công tác xã hội trong tại các cơ 

sở y tế dự phòng 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



5 
 

2.2.1. Nhân rộng và phát triển mô hình hoạt động công tác xã hội trong các cơ 

sở khám, chữa bệnh chuyên nghiệp, toàn diện 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Thăm quan mô hình hoạt động công tác xã hội hiệu quả trong các cơ sở 

khám, chữa bệnh tại một số quốc gia trên thế giới như Mỹ, Úc, Singapore, 

Trung Quốc, Philippine… 

+ Xây dựng và ban hành hướng dẫn việc triển khai mô hình hoạt động 

công tác xã hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh chuyên nghiệp, toàn diện. 

+ Tập huấn về các mô hình thí điểm được lựa chọn để triển khai hoạt 

động công tác xã hội trong các cơ sở khám, chữa bệnh chuyên nghiệp, toàn diện. 

+ Thí điểm chuyển đổi Phòng công tác xã hội thành Trung tâm công tác 

xã hội tại một số bệnh viện. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Tổ chức cán bộ;  

+ Đơn vị phối hợp: Cục Quản lý khám, chữa bệnh; Trường Đại học Y tế 

công cộng; Vụ Hợp tác quốc tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.2.2. Triển khai các hoạt động công tác xã hội trong trong các đơn vị y tế dự 

phòng (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Trung tâm Y tế cấp huyện có thực hiện chức năng y tế dự phòng). 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Thăm quan mô hình công tác xã hội các cơ sở y tế dự phòng tại một số 

quốc gia trên thế giới như Mỹ, Úc, Singapore, Trung Quốc… 

+ Xây dựng và ban hành hướng dẫn việc triển khai mô hình công tác xã 

hội trong cơ sở y tế dự phòng. 

+ Tập huấn thực hiện hướng dẫn triển khai mô hình thí điểm công tác xã 

hội trong cơ sở y tế dự phòng. 

+ Xây dựng mô hình điểm tại một số tỉnh/thành phố và nhân rộng mô 

hình. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Cục Y tế dự phòng;  

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Trường Đại học Y tế công cộng; 

Vụ Hợp tác quốc tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



6 
 

2.2.3. Xây dựng và triển khai thực hiện các quy trình phối hợp giữa 

Phòng/Tổ/Ban công tác xã hội với các Khoa/Phòng trong đơn vị trợ giúp một số 

nhóm đối tượng đặc thù (trẻ bị bạo lực, xâm hại; người khuyết tật, người có vấn 

đề sức khỏe tâm thần; người bị bệnh ung thư…); xây dựng quy chế phối hợp liên 

ngành trong thực hiện các quy trình trợ giúp một số nhóm đối tượng đặc thù 

được thăm khám, điều trị tại bệnh viện và được theo dõi, hỗ trợ khi trở về gia 

đình, cộng đồng 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Thăm quan học tập và nghiên cứu kinh nghiệm quốc tế về quy trình 

phối hợp nội viện và ngoại viện nhằm trợ giúp một số nhóm đối tượng đặc thù. 

+ Nghiên cứu thực trạng tại Việt Nam (làm việc với các Bộ, ngành liên 

quan như Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục Đào tạo; Công an; tòa 

án; các tổ chức xã hội…) về quy chế phối hợp liên ngành trong thực hiện quy 

trình nhằm trợ giúp một số nhóm đối tượng đặc thù được thăm khám, điều trị tại 

bệnh viện và được theo dõi, hỗ trợ khi trở về gia đình, cộng đồng. 

+ Xây dựng quy trình phối hợp nội viện và quy chế phối hợp liên ngành 

trong thực hiện quy trình nhằm trợ giúp một số nhóm đối tượng đặc thù được 

thăm khám, điều trị tại bệnh viện và được theo dõi, hỗ trợ khi trở về gia đình, 

cộng đồng. 

+ Tổ chức hội thảo để lấy ý kiến và hoàn thiện quy trình. 

+ Tổ chức tập huấn thực hiện quy trình. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị thực hiện: Cục Quản lý khám, chữa bệnh; 

+ Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Y tế công cộng; Vụ tổ chức cán bộ; 

và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025; từ năm 2026-2030 

2.3. Xây dựng, hoàn thiện chương trình, nội dung đào tạo công tác xã hội 

trong y tế trình độ đại học và sau đại học; xây dựng các chương trình đào 

tạo tập huấn cơ bản và chuyên sâu về công tác xã hội trong y tế 

2.3.1. Xây dựng, hoàn thiện chương trình, nội dung đào tạo công tác xã hội 

trong y tế trình độ đại học và sau đại học 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Thực hiện rà soát, bổ sung và điều chỉnh chương trình cử nhân công tác 

xã hội định hướng trong y tế và biên soạn giáo trình/tài liệu về công tác xã hội 

trong y tế chưa có trong chương trình. 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



7 
 

+ Xây dựng chương trình thạc sỹ công tác xã hội theo hướng lâm sàng và 

biên soạn đề cương môn học/bài học, giáo trình/tài liệu trong chương trình. 

+ Hỗ trợ triển khai các chương trình đào tạo cử nhân và thạc sỹ công tác 

xã hội trong các trường Đại học thuộc khối ngành Khoa học sức khỏe. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Trường Đại học Y tế công cộng; 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Khoa học Công nghệ và Đào 

tạo; và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.3.2. Xây dựng các chương trình đào tạo tập huấn cơ bản và chuyên sâu về 

công tác xã hội trong y tế 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Đánh giá nhu cầu đào tạo của các cán bộ, nhân viên, cộng tác viên làm 

công tác xã hội tại các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở y tế dự phòng dựa trên vai 

trò, nhiệm vụ và chuẩn năng lực.  

+ Xây dựng chương trình và tài liệu tập huấn về công tác xã hội cho lãnh 

đạo cơ sở y tế và nhân viên y tế. 

+ Xây dựng chương trình và tài liệu tập huấn về công tác xã hội cấp cao 

cho lãnh đạo Phòng/Tổ công tác xã hội tại các cơ sở y tế. 

+ Xây dựng chương trình và tài liệu tập huấn về công tác xã hội cho nhân 

viên công tác xã hội và các nhân lực khác trong ngành y tế bao gồm cả lĩnh vực 

y tế dự phòng. 

+ Xây dựng chương trình và tài liệu tập huấn chuyên sâu về công tác xã 

hội trong chăm sóc sức khỏe với các nhóm đối tượng đặc thù (trẻ bị bạo lực, 

xâm hại; người khuyết tật, người có vấn đề sức khỏe tâm thần; người bị bệnh 

ung thư…) cho nhân viên công tác xã hội tại các cơ sở y tế. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Trường Đại học Y tế công cộng;  

+ Đơn vị phối hợp: Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo; Vụ Tổ chức cán 

bộ; Cục Quản lý khám, chữa bệnh và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.4. Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác xã hội 

trong y tế cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công 

tác xã hội tại các cơ sở y tế. 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



8 
 

2.4.1. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác xã hội trong y tế cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng 

tác viên công tác xã hội đang làm việc tại các cơ sở khám, chữa bệnh. 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho giảng viên nguồn. 

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 

và cộng tác viên công tác xã hội đang làm việc tại các cơ sở khám, chữa bệnh 

theo chương trình đào tạo và tài liệu được ban hành. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị thực hiện: Trường Đại học Y tế công cộng; 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Viện Chiến lược và Chính sách y 

tế, Cục Quản lý khám, chữa bệnh; Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo; và các 

đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.4.2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác xã hội trong y tế cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng 

tác viên công tác xã hội đang làm việc tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương; Trung tâm Y tế cấp huyện có thực hiện chức 

năng y tế dự phòng.  

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho giảng viên nguồn. 

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 

và cộng tác viên công tác xã hội đang làm việc tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Trung tâm Y tế cấp huyện có chức năng 

y tế dự phòng theo chương trình đào tạo và tài liệu được ban hành. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị thực hiện: Trường Đại học Y tế công cộng;  

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Viện Chiến lược và Chính sách y 

tế, Cục Quản lý khám, chữa bệnh; Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo và các 

đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.5. Tăng cường việc nghiên cứu, đánh giá kết quả và đề xuất giải pháp, cơ 

chế, chính sách phát triển công tác xã hội trong y tế 

2.5.1. Tổ chức hội nghị/hội thảo về phương pháp nghiên cứu công tác xã hội 

trong y tế và chia sẻ kinh nghiệm xuất bản quốc tế, trong nước 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



9 
 

+ Tổ chức hội nghị/hội thảo về phương pháp nghiên cứu công tác xã hội 

trong y tế. 

+ Tổ chức hội nghị/hội thảo về chia sẻ kinh nghiệm xuất bản quốc tế, 

trong nước về công tác xã hội trong y tế. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Viện Chiến lược và Chính sách Y tế; Trường Đại học 

Y tế công cộng. 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Khoa học Công nghệ và Đào 

tạo và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025 

2.5.2. Triển khai các đề tài nghiên cứu các cấp, các dự án hợp tác về công tác 

xã hội trong y tế 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Triển khai các đề tài nghiên cứu các cấp, các dự án hợp tác về công tác 

xã hội trong y tế. 

+ Công bố kết quả nghiên cứu trên các tạp chí trong nước và quốc tế có 

uy tín. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Trường Đại học Y tế công cộng; Viện Chiến lược và 

Chính sách Y tế; 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Khoa học Công nghệ và Đào 

tạo; và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022-2025; từ năm 2026-2030 

2.6. Truyền thông, nâng cao nhận thức của lãnh đạo cơ sở y tế, cán bộ, công 

chức, viên chức, nhân viên y tế và người dân về công tác xã hội trong y tế 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng Kế hoạch 

truyền thông, xây dựng các tin, bài, tổ chức các phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực 

tuyến… về những kết quả đạt được của công tác xã hội trong ngành y tế và thực 

hiện truyền thông, nâng cao nhận thức của lãnh đạo cơ sở y tế, cán bộ, công 

chức, viên chức, nhân viên y tế và người dân về vị trí, vai trò của công tác xã hội 

trong y tế: Vai trò của công tác xã hội trong ngành y tế; Công tác xã hội trong 

bảo vệ trẻ em tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh…. 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho báo chí, tuyên 

truyền về nội dung các hội nghị/hội thảo do Bộ Y tế chủ trì liên quan đến công 

tác xã hội trong y tế. 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



10 
 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng; Trung tâm 

Truyền thông Giáo dục Sức khỏe Trung ương; 

+ Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Cục Quản lý khám, chữa bệnh và 

các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm từ năm 2022-2030 

2.7. Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho đội ngũ làm công tác xã hội trong ngành y tế; Tổ chức các 

cuộc thi về mô hình sáng kiến công tác xã hội trong ngành y tế; Tổ chức Hội 

nghị triển khai các Kế hoạch hoạt động, sơ kết, tổng kết đánh giá, khen 

thưởng việc triển khai công tác xã hội trong ngành y tế theo định kỳ 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho đội ngũ làm công tác xã hội trong ngành y tế. 

+ Tổ chức Hội nghị triển khai các Kế hoạch hoạt động, sơ kết, tổng kết 

đánh giá, khen thưởng việc triển khai công tác xã hội trong ngành y tế theo định 

kỳ. 

+ Tổ chức các cuộc thi về mô hình sáng kiến công tác xã hội trong ngành 

y tế. 

+ Xây dựng tiêu chí khen thưởng về chuyên đề công tác xã hội trong 

ngành y tế, tiến hành sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo đúng quy định hiện 

hành. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Tổ chức cán bộ; 

+ Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo phát triển công tác xã hội trong ngành y 

tế; Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng; Viện Chiến lược và Chính sách y 

tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm và định kỳ từ năm 2022-2030 

2.8. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động công tác xã hội 

tại các đơn vị 

- Nhiệm vụ cụ thể:  

+ Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá sự hài lòng của người bệnh về công tác 

xã hội tại các cơ sở y tế. 

+ Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá chất lượng công tác xã hội trong các cơ 

sở y tế. 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



11 
 

+ Kiểm tra việc triển khai các hoạt động công tác xã hội trong ngành y tế 

theo Kế hoạch của Bộ và của đơn vị. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị đầu mối: Vụ Tổ chức cán bộ và Cục Quản lý Khám, chữa bệnh; 

+ Đơn vị phối hợp: Ban chỉ đạo phát triển công tác xã hội trong ngành y 

tế; Viện Chiến lược và Chính sách y tế và các đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm từ năm 2022-2030 

III. Tổ chức thực hiện 

3.1. Kiện toàn, bổ sung thành viên Ban chỉ đạo phát triển công tác xã hội 

trong ngành y tế giai đoạn 2021-2030 

- Trưởng ban: Lãnh đạo Bộ Y tế;  

- Phó trưởng ban thường trực: Lãnh đạo Vụ Tổ chức cán bộ; 

- Các thành viên: Đại diện Lãnh đạo các đơn vị các Vụ/Cục, đại diện một 

số đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ và một số Sở Y tế; 

3.2. Phân công trách nhiệm 

3.2.1. Đối với các cơ quan, đơn vị ở Trung ương 

- Vụ Tổ chức cán bộ là đơn vị thường trực, đầu mối, chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong 

Kế hoạch; tổ chức theo dõi, tổng hợp, tổng kết việc triển khai Kế hoạch; chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá việc triển khai, thực hiện 

Kế hoạch; lập dự toán kinh phí tổng thể đảm bảo cho việc triển khai Kế hoạch 

hằng năm, gửi Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội thẩm định, trình Bộ Tài 

chính bố trí kinh phí theo quy định; 

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Y tế dự phòng, Trường Đại học Y 

tế công cộng, Viện Chiến lược và Chính sách y tế phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ; 

- Vụ Kế hoạch-Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan xây 

dựng dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế 

hoạch; 

- Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng, Trung tâm Truyền thông giáo 

dục sức khỏe Trung ương phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác 

truyền thông về hoạt động công tác xã hội trong lĩnh vực y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và thực 

hiện chế độ báo cáo theo quy định; 

3.2.2. Đối với các cơ sở y tế 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06



12 
 

- Xây dựng kế hoạch nhằm triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch phát 

triển công tác xã hội phù hợp với thực tế tại đơn vị; 

- Bố trí nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và kinh phí để triển khai Kế hoạch. 

Xây dựng Đề án vị trí việc làm có chức danh nghề nghiệp công tác xã hội viên 

và thực hiện tuyển dụng đúng quy định; 

- Thường xuyên đào tạo nâng cao năng lực cho nhân viên công tác xã hội 

tại đơn vị; 

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện, và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

Kế hoạch; 

3.2.3. Đối với các sở y tế 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển 

công tác xã hội trong ngành y tế phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế-xã hội 

của địa phương; 

- Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển công tác xã hội tại địa phương; 

- Phát triển nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và kinh phí để triển khai Kế 

hoạch; 

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện, và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

Kế hoạch; 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện hoạt động 

công tác xã hội tại địa phương; 

IV. Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch 

- Kinh phí thực hiện hàng năm được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

thực hiện Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chương trình Phát triển công tác xã hội giai đoạn 

2021-2030 và Quyết định số 2096/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Các nguồn viện trợ quốc tế và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Kinh phí lồng ghép trong các chương trình, dự án của các cơ sở y tế. 

 

 

 

 

 

 

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

03
/2

02
2 

20
:4

1:
06


		2022-03-21T14:48:44+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:47:48+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:05+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:12+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:18+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:37+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:42+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:49+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:48:54+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn


	2022-03-21T16:49:06+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




